
Cod. Determ: DTIO66488 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 881/2023

pubblicata il 18/05/2023 Reg. del . n. 13 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

Oggetto:  Approvazione  schema  di  avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle
candidature  per  ricoprire  la  carica  di  Garante  dei  diritti  delle  persone
private della libertà personale del Comune di Cosenza.



Cod. Determ: DTIO66488 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   881/2023

pubblicata il 18/05/2023 Reg. del . n. 13 / 2023

. SEGRETARIATO GENERALE

_________

Virginia Milano
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Approvazione schema di avviso pubblico per la presentazione delle candidature per

ricoprire  la  carica  di  Garante  dei  diritti  delle  persone  private  della  libertà  personale  del
Comune di Cosenza.

Il Segretario Generale

PREMESSO  che  con  Deliberazione  n.  8  del  29.03.2023  il  Consiglio  Comunale  ha  istituito
stabilmente  la  figura  del  Garante  dei  diritti  delle persone  private  della  libertà  personale  del
Comune di Cosenza, approvandone il relativo Regolamento;

RILEVATO:
-che  a  norma  dell’art.  3,  comma  1,  del  citato  regolamento  “Dell’intenzione

dell’amministrazione di procedere alla nomina del Garante ne è data notizia attraverso la
pubblicazione  di  specifico  avviso  pubblico  sull’Alòbo  Pretorio  e  sul  sito  dell’Ente  per
almeno 30 gg. consecutivi” 

-che  a  norma  dell’art.  3,  comma  2,  del  medesimo  regolamento  spetta  al  Sindaco,  sentita  la
Conferenza  dei  Presidenti  dei  Gruppi  Consiliari,  la nomina  del  Garante  sulla  base  delle
candidature presentate;

RITENUTO,  pertanto,  necessario approvare,  a norma di  regolamento,  apposito  avviso pubblico
finalizzato ad acquisire le candidature per ricoprire l’incarico del Garante;

PRECISATO  che  il  Garante,  una  volta  nominato,  rimane  in  carica  due  anni  e  può  essere
rinnovato per una sola volta e che le sue funzioni saranno svolte a titolo gratuito;

VISTO  lo  schema  di  avviso  pubblico  allegato  alla  presente  determinazione  sub  lett.  A)  per
formarne parte integrante e sostanziale;

VISTO lo Statuto Comunale;

LETTO il D.lgs 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;



Cod. Determ: DTIO66488 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

di COSTITUIRE la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione 

di  APPROVARE  lo  schema  di  avviso  pubblico  per  la  presentazione  delle  candidature  per
ricoprire la carica di Garante dei diritti delle persone private della libertà personale del Comune di
Cosenza, allegato al presente provvedimento sub lettera A);

di  PRECISARE  che  il  Garante,  una  volta  nominato,  rimarrà  in  carica  due  anni,  potrà  essere
rinnovato per una sola volta e che le sue funzioni saranno svolte a titolo gratuito;

di  DARE  ATTO,  pertanto,  che  il  presente  atto  non  comporta  alcun impegno  di  spesa  essendo
l’incarico a titolo puramente gratuito; 

di DARE ATTO che la nomina del Garante spetta al Sindaco, sentita la Conferenza dei Presidenti
dei Gruppi Consiliari, sulla base delle candidature presentate;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - Avviso pubblico

Il Segretario Generale

Cosenza 18/05/2023 Virginia Milano
____________________________

 


